



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社 大本組

上場取引所 東

コード番号 1793 URL <https://www.ohmoto.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三宅 啓一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 管理本部長 (氏名) 大藤 強

TEL 086-225-5131

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	23,131	7.5	213	51.4	316	42.9	280	15.3
2023年3月期第1四半期	21,515	15.4	438	46.5	554	38.8	330	45.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	58.77	
2023年3月期第1四半期	66.70	

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	92,445		65,525		70.9	
2023年3月期	103,137		65,623		63.6	

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 65,525百万円 2023年3月期 65,623百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		170.00	170.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		60.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を実施する予定であるため、2024年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。株式分割を考慮しない場合の2024年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は180円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	15.3	500	13.8	700	17.6	400	22.5	27.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式分割の影響を考慮しております。株式分割を考慮しない場合の2024年3月期の業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は83円95銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	5,132,380 株	2023年3月期	5,132,380 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	367,454 株	2023年3月期	367,419 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	4,764,952 株	2023年3月期1Q	4,957,040 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、2023年5月11日開催の取締役会において、株式分割について決議し、2023年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合をもって株式分割を実施することとしております。なお、株式分割を考慮しない場合の2024年3月期の配当予想、業績予想(通期)は以下のとおりとなります。

(1) 2024年3月期の配当予想

1株当たり期末配当金 180円00銭

(2) 2024年3月期の業績予想(通期)

1株当たり当期純利益 83円95銭

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
(1) 受注実績	6
(2) 受注予想(通期)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が一段と進み、個人消費や設備投資などで持ち直しの動きがみられました。一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、円安や原材料・エネルギー価格の高騰などによる物価の上昇、金融資本市場の変動など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は国土強靱化政策の推進などにより底堅く推移しました。民間設備投資は、堅調な企業収益を背景に持ち直しの動きがみられたものの、建設資材価格の高止まりや供給制限などの影響により、収益環境は引き続き厳しい状況となりました。

このような経営環境の中、当第1四半期累計期間の売上高は231億31百万円(前年同期比7.5%増)、営業利益は2億13百万円(同51.4%減)、経常利益は3億16百万円(同42.9%減)、四半期純利益は2億80百万円(同15.3%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べて106億91百万円減少し、924億45百万円となりました。

流動資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少等により110億52百万円減少、固定資産は、保有株式の株価の上昇に伴う投資有価証券の増加等により3億61百万円の増加となりました。

## (負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べて105億94百万円減少し、269億19百万円となりました。

流動負債は、短期借入金等の減少等により106億94百万円減少、固定負債は、繰延税金負債の増加等により1億円の増加となりました。

## (純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、配当金の支払による利益剰余金の減少等により、前事業年度末に比べて97百万円減少し、655億25百万円となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	10,609	13,418
受取手形・完成工事未収入金等	65,730	51,388
有価証券	1,000	1,000
未成工事支出金	1,227	628
材料貯蔵品	116	108
その他	4,346	5,427
貸倒引当金	△31	△25
流動資産合計	82,999	71,946
固定資産		
有形固定資産	8,524	8,458
無形固定資産	117	111
投資その他の資産		
投資有価証券	6,852	7,416
その他	4,643	4,512
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,495	11,929
固定資産合計	20,138	20,499
資産合計	103,137	92,445

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,387	9,346
短期借入金	11,000	—
未払法人税等	473	35
未成工事受入金	2,591	3,507
完成工事補償引当金	58	65
賞与引当金	766	126
工事損失引当金	1,642	1,159
その他	6,003	8,986
流動負債合計	33,923	23,228
固定負債		
退職給付引当金	3,136	3,120
資産除去債務	246	247
その他	208	323
固定負債合計	3,591	3,691
負債合計	37,514	26,919
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,296	5,296
資本剰余金	4,314	4,314
利益剰余金	55,617	55,087
自己株式	△2,139	△2,139
株主資本合計	63,088	62,558
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,534	2,967
評価・換算差額等合計	2,534	2,967
純資産合計	65,623	65,525
負債純資産合計	103,137	92,445

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	21,515	23,131
売上高合計	21,515	23,131
売上原価		
完成工事原価	19,700	21,556
売上原価合計	19,700	21,556
売上総利益		
完成工事総利益	1,814	1,575
売上総利益合計	1,814	1,575
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,375	1,361
営業利益	438	213
営業外収益		
受取利息	4	1
受取配当金	84	83
受取賃貸料	94	92
その他	0	6
営業外収益合計	183	184
営業外費用		
支払利息	4	7
賃貸収入原価	56	54
その他	6	18
営業外費用合計	67	81
経常利益	554	316
特別利益		
投資有価証券売却益	37	55
特別利益合計	37	55
税引前四半期純利益	591	372
法人税、住民税及び事業税	25	26
法人税等調整額	236	65
法人税等合計	261	92
四半期純利益	330	280

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期会計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 受注実績

(単位:百万円)

区 分			前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)			比 較 増 減	
			金 額	構 成 比 (%)		金 額	構 成 比 (%)		金 額	増減率 (%)
建 設 事 業	建 築	民 間	7,712	53.4	100.0	11,265	48.8	98.2	3,552	46.1
		官公庁	0		0.0	205		1.8	205	—
		計	7,713		100.0	11,471		100.0	3,757	48.7
	土 木	民 間	3,674	46.6	54.6	2,156	51.2	17.9	△1,517	△41.3
		官公庁	3,057		45.4	9,872		82.1	6,814	222.9
		計	6,731		100.0	12,028		100.0	5,297	78.7
計	民 間	11,387	100.0	78.8	13,422	100.0	57.1	2,035	17.9	
	官公庁	3,057		21.2	10,078		42.9	7,020	229.6	
	計	14,444		100.0	23,500		100.0	9,055	62.7	

## (2) 受注予想(通期)

	通 期	
2024年3月期予想	78,000百万円	△9.3%
2023年3月期実績	85,979百万円	△6.0%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率